СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОЛСТОЙ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

12 декабря 2022 года
             с.Толстой-Юрт

             № 13
О публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики «О бюджете Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьей 18 Устава Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района, Совет депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики «О бюджете Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 28 декабря 2022 года в 11 часов в здании администрации Толстой-Юртовского сельского поселения.

2. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний постоянную комиссию Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района по вопросам финансово-экономической деятельности, бюджету, налогам, собственности и инвестициям.
3. Учету подлежат предложения, поступающие в письменном виде от граждан, проживающих на территории Толстой-Юртовского сельского поселения, достигших 18 лет, в Совет депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения до 18 часов 27 декабря 2022 года по адресу: Чеченская Республика, Грозненский район, с.Толстой-Юрт, ул. Красноармейская, 33.
4. Обнародовать настоящее решение, уведомление о проведении публичных слушаний и прилагаемый проект решения Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики «О бюджете Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на информационных стендах, расположенных в здании администрации Толстой-Юртовского сельского поселения, в учреждениях образования, социальной и почтовой службы в срок до 15 декабря 2021 года, для учета предложений граждан по проекту, а также для участия их в его обсуждении.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Толстой-Юртовского

сельского поселения

        И.С-А. Горсултанов

Приложение

к решению Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района от  12 декабря 2022 г. № 13
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОЛСТОЙ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

П Р О Е К Т  Р Е Ш Е Н И Я
«___»_______ 2022 года             с.Толстой-Юрт

   № __

О бюджете Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», решением Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения № 10 от 08 ноября 2021 года «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Толстой-Юртовском сельском поселении», Совет депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

Утвердить следующие статьи бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1.
Утвердить основные характеристики бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год, определенные исходя из прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего 5,5 процента (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года):

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 11 416,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из республиканского бюджета 604,9 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 10812,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 11 416,9 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов, определенные исходя из прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего соответственно 4,0 процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года) и 4,0 процента (декабрь 2025 года к декабрю 2024 года):

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2024 год в сумме 11 790,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из республиканского бюджета 630,1 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 11 159,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 12 280,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из республиканского бюджета 654,8 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 11 625,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2024 год в сумме 11 790,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 279,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 12 280,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 581,3 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджет Толстой-Юртовского сельского поселения

1. Установить, что доходы бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы формируются за счет федеральных налогов и сборов, в том числе предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов и сборов и неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», законом Чеченской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Статья 3. Прогноз поступления доходов в бюджет Толстой-Юртовского сельского поселения

1. Утвердить прогноз поступления доходов в бюджет Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить прогноз поступления доходов в бюджет Толстой-Юртовского сельского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

5. Утвердить в составе бюджетных ассигнований бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 1,0 тыс. рублей ежегодно, резервного фонда Администрации Толстой-Юртовского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданскую оборону 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 5. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на предоставление:

1) иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 6. Субсидии республиканскому бюджету на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на предоставление:

1) Субсидии бюджету Чеченской Республики в соответствии ст.142.2 Бюджетного кодекса на 2023 год в сумме 411,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 784,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1275,0 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение субсидии бюджету Чеченской Республики в соответствии ст.142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации :

1) на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 7. Бюджетные кредиты из бюджета муниципального района

1. Установить, что Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов вправе привлекать из бюджета муниципального района бюджетные кредиты в соответствии с заключенным соглашением между Финансовым управлением Грозненского муниципального района и Администрацией Толстой-Юртовского сельского поселения.
2. Установить, что бюджетные кредиты бюджету Толстой-Юртовского сельского поселения предоставляются из  бюджета муниципального района в пределах общего объема бюджетных ассигнований на указанные цели, предусмотренных Программой муниципальных внутренних заимствований Толстой-Юртовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) для частичного покрытия дефицитов бюджетов Толстой-Юртовского сельского поселения на срок до трех лет;

2) для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения, на срок до одного года;

3) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, на срок до трех лет.

3. Установить, что Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения является уполномоченным органом Толстой-Юртовского сельского поселения по привлечению от имени Толстой-Юртовского сельского поселения из республиканского бюджета бюджетных кредитов.

Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования Толстой-Юртовского сельского поселения, муниципальный внутренний долг Толстой-Юртовского сельского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 2023 год согласно приложению 11 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

3. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 2023 год в сумме 1 621,8 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 1 674,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1 743,8 тыс. рублей.

4. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

5. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Толстой-Юртовского сельского поселения:

1) на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Толстой-Юртовского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 9. Особенности исполнения бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения в 2023 году

1. Установить, что нормативные правовые акты и решения, принятые после вступления в силу настоящего решения и влекущие дополнительные расходы, не предусмотренные настоящим решением, должны предусматривать источник их финансирования.

2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными основаниями для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований при изменении кодов классификации расходов бюджетов;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и (или) Правительством Чеченской Республики;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения в соответствии с решениями Администрации Толстой-Юртовского сельского поселения;

4) перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ Толстой-Юртовского сельского поселения между главными распорядителями средств бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований на реализацию соответствующей муниципальной программы;

5) перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения расходных обязательств, софинансируемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и иных источников.

3. Установить, что остатки средств муниципального бюджета на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Толстой-Юртовского сельского поселения в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения.

4. Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения вправе определить перечень расходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения, подлежащих первоочередному финансированию в 2023 году.

5. Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения вправе установить ограничения на доведение до главных распорядителей средств бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения лимитов бюджетных обязательств по расходам, за исключением расходов, включенных в перечень, предусмотренный пунктом 4 настоящей статьи, а также расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и бюджетные ассигнования дорожного фонда Толстой-Юртовского сельского поселения.

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящие решение вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит обнародованию путём опубликования в районной газете МБУ «Грозненское районное сетевое издание «Зов Земли» (адрес сайта: http: //zovzemli.ru) и размещению на официальном интернет сайте Толстой-Юртовского сельского поселения (адрес сайта: http://tolstoy-urtsp.ru/), в установленном порядке.
Глава Толстой-Юртовского

сельского поселения

И.С-А. Горсултанов